A.V.P.A.

Asociacion de
Veterinarios

de Porcino
de Aragdén

ASISTENTES Y VALORACION
V CONGRESO (7-8 noviembre 2007)

1. ASISTENTES:

e Socios: 77

e No socios: 104

e [Estudiantes, Doctorados, Master: 63

e Becarios: 3

e Ponentes: 17

e Prensa: 4 (M. Ganad, Suis, Albéitar,
Anaporc, Avances, Inf. Porcino)

e Otros: X (comerciales, Facultad...)

TOTAL: 271

Origenes:

Aragon

Catalufa

Navarra

Soria, Valladolid, Burgos, Zamora
Valencia, Castellén

Madrid

Rioja

Granada

Murcia
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2. ENCUESTAS CONTESTADAS:

e Socios: 59
e Nosocios: 38
e [Estudigntes: 42

TOTAL: 139
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3. VALORACION DE LA JORNADA SEGUN LAS ENCUESTAS

media| N |desvstd

coef var

CHARLAS
SEGALES 8,37 105
NAZARE 7,43 136
POZA 6,91 136
CHARRIERE 7,30 132
TALLERES 1
1.epidemilog 7,65 17
2. bandas 7,56 16
3. laborda 7,15 20
4. gest
cebaders 8,00 48
5 anatomia 8,76 17
TALLERES 2
1. req. Legales 767 6
2. org trabajo 7,58 26
3. rentabilizar 7,24 25
4. dimensiona 7,90 20
5. seroperfiles 7,92 24,0

1,137
1,251
1,511
1,229

1,412
1,153
1,631

1,130
0,970

1,862
1,102
2,505
1,447
1,349

13,59
16,83
21,88
16,83

18,46
15,24
22,81

14,12
11,07

24,29
14,54
34,59
18,32
17,04

4. OTROS ASPECTOS NO TRATADOS EN LAS CHARLAS, TALLERES

Taller necropsias: 111111
PRRS: [1111

Aspectos practicos
gestacion grupo: Il11111
Puesta en marcha de
explotaciones

Prebisticos, probidticos
Inseminacion postcervical
Nutricion lechones: |
Prevencion e higiene
Temas de manejo
Resistencias 3 Antibicticos
Alternativas a promotores
Diagnostico
microbiolégico indirecto
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Problemas de fertilidad en
cerdas

Clases de ecografias
Reproduccion porcing
Manejo en maternidades: |
Adopciones en
maternidades

Estudio de costes: Il
Erradicacion grandes
enfermedades: |
Anatomia patologica
Adaptacion nuevas
normativas: Il

Porcino en extensivo




Gestion tratamientos
preventivos

Motivacion veterinarios
Estrategias
medicamentosas
Prevenciones sanitarias
Gestion maternidad
Biosequridad en granjas
Criterios de seleccion por
productividad en granja
Estudios de rentabilidad en
granja

Coémo formar a empleados
en granja

Experiencias en Espafia de
granjas de alta
productividad

Gestion de purines
(residuos): HIIII
Diagnéstico problemas
reproductivos: |

Sobre patologias concretas
Crisis econémica del sector
Tratamientos hormonales
en reproduccion

Control ambiental: 111111
Control dias no
productivos

Explotaciones intensivas o
semi de ibérico: Il

Sistemas de ecogeneracion:
solar, biogas. ..

Manejo, adaptacion de
primerizas

Comparativa de destete 21-
28 dias

Disefo gestaciones
Modelos de recria
Salmonella

Futuro en tecnologia
vacunal

Manejo de personal: Il
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Calidad del aqua: |

Trato con el ganadero
Asistencia 3 partos
problematicos

Disefio de |3 explotacion
porcina rentable: |
Enfermedades via
alimentaria

Enfermedades emergentes
Mortandad en neonatos
Aditivos en piensos
lechones

Vacunaciones en cebaderos
Patologia digestiva: |
Complejo respiratorio
Fututo de tratamientos.
Residuos

Inmunologia: Il
Nutricion

Marketing y economia
Patologia infecciosa
Control triquinosis en
granjas

Razas qutoctonas
Circovirus: 1

Patologias en cebaderos
Sistemas de produccion
mundial

Interpretacion diagnostico
laboratorio

Enfermedades hereditarias
Programas genéticos: |
Cémo vender mejor
Marcaje electrénico en
lechones

Gestion de empresas
agropecuarias

Programas vacunales en
gestacion en grupo
Alimentacion del fututo



5. SUGERENCIAS

e Mejorar identificacion congresistas

e Premios de casos clinicos: libros o inscripciones a cursos...: |
e M3s practicos los talleres: |

* Mejor organizacion comida: I

e M3s tiempo para discutir los casos clinicos: |

e (ata de productos derivados del cerdo

e Estimular presentacion de casos clinicos

e Poder hacer m3s talleres por la tarde

e Cursos basicos para estudiantes

e Charla de V. Poza deberia haber durado 90 minutos
e Soporte informatico de las ponencias: |

o Mejorar el café

o Cursos de formacion de la AVPA para estudiantes

e Cena de confraternizacion

e Elsalon de actos se ha quedado pequefo

Ricardo Alastrué
Secretario AVPA
Diciembre 2007
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