

ASISTENTES Y VALORACIÓN  
*V CONGRESO (7-8 noviembre 2007)*

**1. ASISTENTES:**

- |                                    |  |
|------------------------------------|--|
| • Socios:                          | 77   |
| • No socios:                       | 104  |
| • Estudiantes, Doctorados, Master: | 63   |
| • Becarios:                        | 3  |
| • Ponentes:                        | 17   |
| • Prensa:                          | 4 (M. Ganad, Suis, Albéitar, Anaporc, Avances, Inf. Porcino) |
| • Otros:                           | X (comerciales, Facultad...)                                 |

**TOTAL:** 271

Orígenes:

- ✓ Aragón
- ✓ Cataluña
- ✓ Navarra
- ✓ Soria, Valladolid, Burgos, Zamora
- ✓ Valencia, Castellón
- ✓ Madrid
- ✓ Rioja
- ✓ Granada
- ✓ Murcia

**2. ENCUESTAS CONTESTADAS:**

- |                |    |
|----------------|----|
| • Socios:      | 59 |
| • No socios:   | 38 |
| • Estudiantes: | 42 |

**TOTAL:** 139

### 3. VALORACIÓN DE LA JORNADA SEGÚN LAS ENCUESTAS

CHARLAS	media	N	desv std	coef var
SEGALES	8,37	105	1,137	13,59
NAZARE	7,43	136	1,251	16,83
POZA	6,91	136	1,511	21,88
CHARRIERE	7,30	132	1,229	16,83
TALLERES 1				
1.epidemilog	7,65	17	1,412	18,46
2. bandas	7,56	16	1,153	15,24
3. laborda	7,15	20	1,631	22,81
4. gest				
cebaders	8,00	48	1,130	14,12
5 anatomia	8,76	17	0,970	11,07
TALLERES 2				
1. req. Legales	7,67	6	1,862	24,29
2. org trabajo	7,58	26	1,102	14,54
3. rentabilizar	7,24	25	2,505	34,59
4. dimensiona	7,90	20	1,447	18,32
5. seroperfiles	7,92	24,0	1,349	17,04

### 4. OTROS ASPECTOS NO TRATADOS EN LAS CHARLAS, TALLERES

- Taller necropsias: IIIIII
- PRRS: IIII
- Aspectos prácticos gestación grupo: IIIIII
- Puesta en marcha de explotaciones
- Prebióticos, probióticos
- Inseminación postcervical
- Nutrición lechones: I
- Prevención e higiene
- Temas de manejo
- Resistencias a Antibióticos
- Alternativas a promotores
- Diagnóstico microbiológico indirecto
- Problemas de fertilidad en cerdas
- Clases de ecografías
- Reproducción porcina
- Manejo en maternidades: I
- Adopciones en maternidades
- Estudio de costes: II
- Erradicación grandes enfermedades: I
- Anatomía patológica
- Adaptación nuevas normativas: II
- Porcino en extensivo

- Gestión tratamientos preventivos
- Motivación veterinarios
- Estrategias medicamentosas
- Prevenciones sanitarias
- Gestión maternidad
- Bioseguridad en granjas
- Criterios de selección por productividad en granja
- Estudios de rentabilidad en granja
- Cómo formar a empleados en granja
- Experiencias en España de granjas de alta productividad
- Gestión de purines (residuos): IIIIII
- Diagnóstico problemas reproductivos: I
- Sobre patologías concretas
- Crisis económica del sector
- Tratamientos hormonales en reproducción
- Control ambiental: IIIIII
- Control días no productivos
- Explotaciones intensivas o semi de ibérico: II
- Sistemas de ecogeneración: solar, biogas...
- Manejo, adaptación de primerizas
- Comparativa de destete 21-28 días
- Diseño gestaciones
- Modelos de recría
- Salmonella
- Futuro en tecnología vacunal
- Manejo de personal: II
- **Calidad del agua: I**
- Trato con el ganadero
- Asistencia a partos problemáticos
- **Diseño de la explotación porcina rentable: I**
- Enfermedades vía alimentaria
- Enfermedades emergentes
- Mortandad en neonatos
- Aditivos en piensos lechones
- Vacunaciones en cebaderos
- **Patología digestiva: I**
- Complejo respiratorio
- Futuro de tratamientos. Residuos
- **Inmunología: II**
- Nutrición
- Marketing y economía
- Patología infecciosa
- Control triquinosis en granjas
- Razas autóctonas
- **Circovirus: II**
- Patologías en cebaderos
- Sistemas de producción mundial
- Interpretación diagnóstico laboratorio
- Enfermedades hereditarias
- **Programas genéticos: I**
- Cómo vender mejor
- Marcaje electrónico en lechones
- Gestión de empresas agropecuarias
- Programas vacunales en gestación en grupo
- Alimentación del futuro

## 5. SUGERENCIAS

- Mejorar identificación congresistas
- Premios de casos clínicos: libros o inscripciones a cursos...: I
- Más prácticos los talleres: I
- Mejor organización comida: II
- Más tiempo para discutir los casos clínicos: I
- Cata de productos derivados del cerdo
- Estimular presentación de casos clínicos
- Poder hacer más talleres por la tarde
- Cursos básicos para estudiantes
- Charla de V. Poza debería haber durado 90 minutos
- Soporte informático de las ponencias: I
- Mejorar el café
- Cursos de formación de la AVPA para estudiantes
- Cena de confraternización
- El salón de actos se ha quedado pequeño

Ricardo Alastrué  
Secretario AVPA  
Diciembre 2007